D. Ambros. diceret, inquit Ambrosius serm. 19. in eum Psalmum, Præueni orientem solem, grauenum est, si tecum in stratis radiis solis orientis inueniat. An nescis quod primi tri cordis, ac vocis quotidie Deo debes? quotidiana tibi meis, quotidianus est fructus vnde sponja Cant. 3. In

Cant. 3. 1. cubiculo, inquit, meo in noctibus quiesci, quem diligit anima mea: ideo meruit innuenire, quia etiam in cubiculo, & in noctibus quiesci. Hæc ille. Idem confitetur Psal. 76. Anticipaverunt vigilias oculi mei, turbatus sum, & non sum locutus: id est, vt interpretatur D. Hieron.

Psal. 76. 5. D. Hieron. Antequam aliquis vigilaret, ego vigilabam. Quidam ex Hebraeo ita transtulerunt: Tenuisti ostendit, id est, palpebras oculorum meorum, nesciliter dormire posse. Alij sic: Prohibebam suspectum oculorum meorum: stupebam, & non loquebar, hoc est, Considerans peccata oculos ad cælum erigere non audebam: & idcirco quasi stupefactus ta-

D. August. cebam præ confusione turpitudinis meæ. Nec video, vnde D. August. legere potuerit, Anticipauerunt vigilias omnes inimiici mei: quod ipse de vigilantia dæmonum nos tentantium intelligit, quasi diceret: Plus illi vigilauerunt ad decipiendum me, quam ego ad custodiendum. Nec verò tempus duntaxat orientis solis ante uerte-

re Regius Propheta conabatur, sed ipsam etiam atatem, ne videlicet tempus aliquod atatis vel minimum otiosè transigeret, quemadmodum ipse ait, Psal. 118.

Psal. 118. 147. Præueni in immaturitatē, sic enim in legendū est iuxta 70. cum Græcē sit εἰ καὶ ηὔτη, id est, Ante horam, seu ante tempus: quemadmodum accipit D. Ambr. serm. 19. in cum

D. Ambr. Psalm. Ante horam, inquit, & ante tempus præueniebat David, quinem Dominum deprecatur, non prescripta præcipue tempora præstolatur, recteque ait: Præueni in immaturitate: præcurrit enim atatis maturitatē: quisquis in adolescentia positus senilem grauitatem induit, & iuvenilis annos veterana conscientia regit. Sed fortasse dicas: Quomodo scriptum est

Eccles. 3. Tempus omni rei sub calo est: si tempus emni rei sub calo, quanto magis sub Deo, non Gal. 6. 9. super Deum! Hæc ille.

Vita tempus Secundo. Est aduertendū hoc tam pretiosum tempus modo in nostra esse potestate, datū videlicet nobis à Deo ad bene operādū. Vnde Psal. Gal. 6. Bonū, inquit,

Deus unicuique dat ad facientes non deficit: tempore enim suo metemus non deficit: Ergo dum tempus habemus, tam prome: operemur bonum: Quibus postremis verbis docet tempus modo nostrum esse: quod vnde sim. beneficium Dei, quia summū est, appellat huius vita tempus, tempus misericordia, Psal. 101. 14. dia, vcluti Ps. 101. Tu exurgens miseraberis si: quia tempus misericordiæ tuus. Est etiam illa

ratio,

ratio, quia modo Dei misericordiam prōmereri possumus: quo etiam sensu dixit
 Psal. 100. Misericordiam, & iudicium cantabο tibi Dοmine: in quē locū D. Aug. Non sine Psal. 100. 1.
 causa, inquit, dictum est, Misericordiam, & iudicium, non autem iudicium, & misericordiam:
 quia modo tempus est misericordia: futurum autem tempus iudicij. Idem significauit Paulus
 illis verbis 2. Cor. 6. Ecce nunc dies salutis. Itaque modo
 Deus tradidit nobis liberaliter tempus, vt in eo salutem nostram operemur: quā 2. Cor. 6. 2.
 ob causam huius vitæ tempus multis nominibus censetur. Dicitur enim tempus
 visitationis, quia Deus modo nos per misericordiam, & beneficia visitat. Luc.
 19. Eo quod non cognoueris tempus visitationis tuæ. Dicitur tempus nundinarum, Eze.
 7. Venit tempus, appropinquauit dies: qui emit, non latet, & qui vendit, non lugat. Ex qui-
 bus verbis plerique colligunt modo tempus esse emendi, & vendendi, atque adeo
 nundinarum ea potissimum de causa: quoniam quemadmodū in nundinis viliori
 solent pretio merces comparari, ita modo exiguo pretio infinita propemodum
 merces caelstium bonorum acquiruntur, iuxta illud 2. Cor. 4. Id quod in presenti est
 momentaneum, & leue tribulationis nostra, supra modum in sublimitate aeternum gloria pondus
 operatur in nobis. Vbi obiter aduertere felicitatem gloria appellari ab Apost. pondus,
 quia sua magnitudine eleuat, & tollit omnes vitæ huius labores, ac difficultates,
 quippe qua eius comparatione levissimæ sunt, & nullius ponderis: quemadmodum
 disertis verbis docuit Paul. ad Rom. 8. Non sunt condigne passiones huius temporis ad fu-
 turā gloriæ, que reuelabitur in nobis. Eadem nundinariū similitudo usurpata est à Chri-
 sto, Luc 19. Negotiāmini, dum venio: quālī dicat: Modo est negotiandi tempus post-
 quā autem venero, tempus non negotiandi, sed rationē de negotiatione reddendi. Lue. 19. 13.
 Dicitur tempus vacationū, vacandi nimirum Dico, & bonoruū operū studio, iuxta il-
 lud Ps. 45. Vacate, & videte, quoniam suavis est Dominus. Dicitur tempus laborādi Ioan. 9. Psal. 45. tr.
 Me oportet operari, donec dies est, venit nox, quando nemo potest operari. Id quod copiosè di- Ioan. 9. 4.
 xit Regius vates, Ps. 10. Propheta: tenbras, & fala est nox: in ipsa pertransibunt omnes be- Psal. 103. 10.
 stia gloria. Catuli eorum rugientes, ut rapiant, & querant Deo escam sibi. Ortu se sol, & con-
 gregati sunt: & in cubilibus suis collocabuntur. Exhibit homo ad opus suū, & ad operationē suā
 usque ad vesperā. Quem locum expendens D. Hier. super cap. 6. epist. ad Gal. super D. Hieron.
 illa verba, Bonū facientes non deficiamus, Ortus est, inquit, nobis Dei sermo, sol versus, & con- Gal. 6. 9.
 gregatis sunt bestiae recedentes in cubilia sua, procedamus nos ut hirunes ad opus nostrum, &
 usque ad vesperā laboremus: quo ex loco iuxta D. Hier. facilē colligis eos homines,
 qui dā vita huius dies durat, ad bene operandū non procedūt, sed veluti de nocte
 ē latibus exēunt ad opera tenebrarum exercenda, non homines, sed bellus esse
 iudicando, solumq; eos homines censendos, qui ad bene operandū egrediuntur.
 Dicitur tempus sementis faciēdū, vt probat D. Hier. ex illis verbis Apost. Gal. 6. Gal. 6. 9.
 Tempore enim sūs metemus non deficientes. Tempus, inquit, sementis & praesens vita, quam D. Hieronymus
 currimus, in hac licet nobis, quod volumus, seminare. Dicitur tempus astatis, & messis
 colligendæ: quam ob causam Prou. 6. piger ad formicam tanquā ad magistrām à Prou. 6. 6.
 Sapiente mittitur: Vade, inquit, ad formicam, o piger, & considera vias eius, & disce sa- III.
 pientiam: quæcum non habeat Duce, nec preceptorem, nec principem, parat in aliā cibum
 sibi, & congregat in messe, quod comedat. In quem locum D. Hier. docet hanc vitam D. Hieron.
 comparari messi, & astati, quod nunc inter ardore tentationum tempus sit col-
 ligendi non ipsa persona, sed merita priorum: diem vero iudicij hyemis affi- lu formica
 milati rigoribus, quia tunc nulla relinquitur facultas pro victu laborandi, sed tan- aduersus om-
 tum cogitur vñquisque, quod recosidit, de pristinæ actionis horreo proferre. etrisam.
 Porro aduertit Hugo Carenensis mitti Salomone pigrum ad formicam, quod nra vita ha-
 in ea aduersus omnia vitia habeamus doctrinam. Quia enim sollicita est, docet
 bermus doctrinam.

1. Thes. 3. 10. otium subterfugere. **2. Thess. 3. 5.** si qui non vult operari, nec manducet. Quia prouida, monet in futurum tempus pio spicere, ac prouidere. **Galat. 6. 10. 2.** speremur bonum. Quia iuvat laborantes socias, instruit ad charitatis opera. **Galat. 6. 6.** Alter alterius onera portare. Quia granum arrodit, ne germinet, suadet vita e clationem de bono opere, omne opus bonum, quod facimus, per humilitatem de primendo, ne inanis gloria, superbiaque suboriatur. Quod aliquia ex parte innuitur **Hier. 4. 4.**

Lue. 13. 24. Hier. 4. Circuncidimini Domino, & auferre preputia cordium vestrorum: quia arcus calle incedit, ad mortificationem, & penitentiam incitat. **Luc. 13. 13.** Contendit in tristitia re per angustam portam. Denique quia terram egerit de caernis, ad contemptio-

D. Ambros. nem rerum terrenarum exhortatur. **D. Ambro. lib. 6.** in Hexameron cap. 21. & D.

D. Chrysost. Chrysostomus homil. 17. Super caput quintum Matthaei, & homilia in Psalm. 48.

icitant quandam aliam ex sacris literis sententiam iuxta aliquam, ut videtur, vetu-

stam translationem: *Vnde ad apem, & disce, quae deas sit opifex: cuius labores reges, & pri-*

missi ad sancti atem afferunt: quibus etiam verbis nobis commendatur labor, & in-

dustria bene operandi. Illud etiam significatur nobis in hac vita quasi apibus con-

ficiendum, hoc est, promerendum esse mel suauissimum gloria, quo postea vesca-

muri, ut possimus tunc illud Cant. 5. usurpare: Comedi fauum cum melle meo. In cuius

Cant. 5. 5. rei figuram Samson Iudic. 14. fauum mellis non nisi in ore leonis, quem interfe-

Iudic. 14. cerat, reperit. Etenim in laboribus, ac tentationibus superatis quasi in leonibus

interfectis suauissimi meritorum faui reperiuntur.

Tertius est obseruandum tempus, quod nobis modò conceditur, aliquando à

Deo auferendum, ut manifestè dicitur Psalm. 74. *Cum accepero tempus, ego iustitia in-*

dicabo: quasi si dicaret: Ego cum tempus, quod modo omnibus liberaliter concedo

itterum luxopero, non solum virtutia, sed ipsas etiam virtutes iudicabo. Quo eodem

sensu dicitur Mal. 3. Colabir filios Levi, id est, Districte examinabit iustos, qui per fi-

los Leui accipiuntur. Terribile quidem verbū, & quod maximum debeat mortali-

*bus timorem inutere: quemadmodum desipio confitetur Iob. c. 9. *Veritar**

omnia opera mea sciens, quod non parceres delinquenti. Eadem iudicij diuini feneritas

explicatur Soph. 1. ut interpretatur D. Hier. In tempore illo seruatus Hierusalem in

lucernis: quæ loquendi forma duo significat, primum exactissimam occuloru

m etiam criminum inquisitionem, nam qui dominos rei alieuius inuestiganda gratia

scrutantur, accessam lucernam adhibent, quam ad omnia loca, & omnes angu-

los perferunt, quo lumen solis penetrare non potest. Deinde reddendam rationē

esse rerum etiam minimarum, & quæ oculorum aciem videtur subterfugere, cu-

iusmodi sunt non verba tantum otiosa, sed otiosa etiam cogitationes: huiusmodi

enim, hoc est, minutissima, & subtilissima esse solent, quæ in domibus accensalu-

cernia inuestigantur. Denique eandem seueritatem expressit Regius ystes Plat.

Psal. 93. 24. Quoniam non repellet Dominus plebem suam, & hereditatem suam non derelinquet, quo-

usque iustitia convertatur in iudicium. Theodor. hanc iustitiam ipsumm̄ Christum

Theodore. interpretatur, iuxta illud Paul. 1. Corint. 1. Ex ipso autem vos ipsis in Christo Iesu, qui

factus est nobis sapientia a Deo, & iustitia, & sanctificatio, & redemptio. Hæc enim Dei

iustitia in primo quidem aduentu conuerta fuit in misericordiam, sed in secundo

convertenda est in iudicium. Verum cōmuniter interpretes accipiunt de ipsa divi-

nai iustitia, quam Dominus in iudicio exercet, hoc sensu. Futurum est, ut iustitia

Dei, quæ modò dissimulat, & differt in dignitatem, convertatur in ultionis iudicium,

& ad executionē procedat, ut indicetur modo iustitiae diuinam ferre quidem sch-

tentiā secundum præsentem iustitiam: sed ad executionē interpellante misericordia nō semper progreedi, illo autē extremo die ad executionē processuram.

Ex dictis

Ex dictis facile iam quiuis intelliget, quām terribilis, ac metuenda res sit mortalia tempus eis p̄cōnitentia, ac diuinæ misericordiæ p̄cōdi, atque adeo quām res mortalitatem iure hic Angelus eo c̄eremoniarum apparatu, & maiestate qualis rem aliquam bus eu p̄cōtificam nūc iauerit tempus p̄cōnitentia, Diuinæ que misericordiæ promerēdē tentia tem- amplius non futurum, si mō tempus ipsum tanquam locupletissimum testem ro- sum omnium sive malè, sive bene gestarum à Deo ad iudicium accessendū: quād admodum disertis verbis dicitur Thren. 1. vocat aduersus me tem̄us. Quem locum de iudicio interpretatur. D. Th. Hunc iudicij terrorum, & ablationem temporis adhuc magis exaggerauit Angelus, cum manū in cælum leuavit: quod præter quām quād iurantis est ritus, comminationem, etiam continetur am. nisi homines nūc p̄cōnīteant: sic etiam accipieadū est illud Deut. 31. 15. Leuabo ad cælum manū meā: & dīcā: vīno ego in eternū, si acerbo ut fulgur gladiū mēū; & urripere ī dñe mānū, reddā vītionē h̄stib⁹ meis, & iū, qui oderunt mē, retribuā. Quo loco obserua in eo, quād Deus commisatyr manū sive in cælum usque leuaturum, grauiſſimum notari suppliciū: quo enim altius alii quis manū attollit, eo grauiorem īctū infert: quo fit, vt Deus eleuans manū suam usq; in cælū, arrepto videlicet gladio iræ sue acutissimo, ut ibidem dicitur, maximū debeat peccatoribus vītionis īctū inferre. Alia quoque redi p̄cōst tot, tantatūq; c̄eremoniarū ratio: quoniam par etat, vt temporis tanquam magni cuiusdam Principis interitus magnifico apparatu denunciaretur: quās Princeps namq; tēpus describitur, cū rebus omnibus dominati dicitur Eccl.: Omnia tēpus habent, & sūn sp̄atia transītū: uniuersa sub cælo: tēpus nascendi, Eccles. 3. 1. tēpus moriendi, &c. Quod verò idē Angelus eo ipso tempore, quo irrat tēpus amplius nō furū, simū gestat capite pulcherrimā ītide pacis, & fœderis symbolū, illud indicat misericordem Deū modō etiam, cū ministratur, pacē omnibus, & amicitiam offerre. Quām eandē ob causam diximus r. ca. appārūisse p̄fērentem in manu dextra septē stellas, quasi eas offerret, ac porrigeret mortalibus, simulq; rōphæā vīraq; parte acutam non vibrantē manu, sed p̄fērentem ore: quia cū modō suppliciūtū comminationibus agat, meritò gladium ore gestare describitur, quem tamē aliquādo de ore ad manū trāferet, eōq; vibrato rebelles obtrūcabit.

Supereftigitur, ut illud Apostoli consilium accipiāmus Ephes. 5. Videte itaque VII. frātres, quomodo cōante ambuletis, non quās insipientes, sed ut sapientes, redimēntes tempus quo- Epes. 5. 16. niā dies maliſunt. Quo loco quāquam verbum Græcum ῥεῖπος pro quo nos Temporū rā- habemus tempus, proprie occasionem, & opportunitatem operandi signifīcat, ta- itura sollicitā men ab Apostolo non semel pro ipso tempore usurpatur, veluti Rom. 3. Ad oſten- Rom. 3. 26. ſionem iustitiae eius in hoc tempore, & cap. 8. Ex iſipimo, quod non sunt condigne paſſiones huīus ē. 8. 18. temporis ad futurā gloriam, que reuelabitur in nobis: & 2. Timoth. 3. Erit enim tempus, 2. Timot. 3. 3. cū sanam doctrinam non sustinebunt: multisque in aliis locis, in quibus ῥεῖπος pro Tempus re- tempore usurpantur. Obſeruandum est autem verbum illud Redimēntes, quod variè exponitū. Prima expositio est tempus, cū à Deo datum sit, ut hominibus dimere quid sit. in bonis operibus seruat, quasi captiuum teneri, quando in malis operibus insu- mitur, atque adeo rusſus per bona opera redimēndum, & ex captiuitate in liber- D. Hieron. tam quodammodo vendicandum: quā expōitio est D. Hieron. Quando, inquit, in bona operibus tempus consumim⁹, emimus illud, & proprium facimus, quod malitia ho- minum venditum fuerat. Secunda expōitio est huiusmodi. Sēpē Deus peccatori- bust tempus, quod secundum naturā cūsum vivere debērent, propter peccata di- minuit, iuxta illud Psalm. 54. Vīti sanguinum, & dolos non dimidiabunt dies suos. Psal. 54. 24. Quām ob causam illis centum viginti annis, quos usque ad diluvium Deus ho- minibus p̄ſcripterat Genes. 6. viginti annos detraxit, ut perspicuum est ex lācris Genes. 6.

literis, & alias fusius diximus. Cum igitur Deus soleat tempus vita propter peccata diminuere, is qui benè agit, rectè dicitur, illud redimere: quoniam illud vitæ spatiū, quod alioqui, si peccaret, erat sibi Dei iudicio detrahendum, quodammodo bonis operibus redimit, implētque dies omnes sibi ad viuendum à natura definitos: itaque moritur plenus dierum, quemadmodum dicitur de Abraham, Gen. 25.
D. Augus. Tertia est D. Aug. ser. 24. de verb. Apost. cum dici tempus redimere, qui illud aufert negotiis secularibus, ut quiete sua fruatur, ac Deo vacare possit. *Quando*, inquit, aliquis tibi infert litigium, perde aliquid, ut Deo vaces, nō luitum: id enim, quod perdis, pretius est tempus: sicut enim das numeros, & panem emis, itaque aliquid amittis, & aliquid acquiris: sic perde numeros, ut emas tibi quietem, sed tempus vacandi Deo, hoc enim est tempus redimere.

Cur Ioannes librum, quem de manu Angeli acceperat, in ore dulcem, & in ventre sensit amarum.

Et erat in ore meo tanquam mel dulce, & cum deuorasse eum, amaricatus est venter meus.

S E C T I O . VII.

I. **L**ibrum hunc diximus complecti vaticinia rerum futurarum extremis mundi temporibus: quem in ore quidem dulcem, in ventre autem amarum sensit Ioannes: quia primum fuit ipsa rerum prænuntiatio recreatus, sed paulo post amplius in earum contemplatione versatus, cernensque terribilia illa iudicia, quæ adhuc manent mortales, incredibilem animo concepit dolorem. Simile quiddam accedit Ezechiel, ut ipse met commemoarat cap. 3. *Aperuit os meum, & cibauit me volumen illo, & dixit ad me: Fili hominis venter tuus comedet, & viscera tua complebuntur volumen isto: & comedis illud, & factum est in ore meo sicut mel dulce: procul dubio innuit Propheta non ita idem volumen in ventre sensisse, sed amarum.*

II. **S**anctorum est alienum manu tanquam suis affici. **Ezech. 3. 2.** **Ezech. 4. 3.** **D. Hieron.** Primum igitur notandum sensisse Ioannem librum in ventre amarum ob eam rationem, quam diximus, quia Sanctorum proprium est alieni malis tanquam suis affici, compassionemque habere proximorum. Vnde Ezechiel, postquam ipsi offensa fuisset Hierosolym. euerio, præceptum est, ut fumeret sartaginem ferream, cāmique inter se, & ciuitatem, quam descriptam habebat in latere, collaret. Ezech. 4. *sume tibi sartaginem ferream, & pones eam murum ferreum inter te, & inter ciuitatem.* Et quidem D. Hieron. vult sartaginem istam ferream, quæ instar muri inter Prophetam, & virbem ponitur, grandem iram Dei demonstrare, quæ nullis precibus fatigetur, flectaturq; ad misericordiam. Itaque in Dei ira Iudei per calamitates ab eo sibi diuinitus immischas quasi in sartagine frigebatur, quæ ideo inter Prophetam, & virbem ponitur, ne ab virbe ad ipsum Deum, quem Propheta representabat, vallis pateret aditus ad veniam impetrandā, imo si ab virbe ad Deum ire vellent, in ipsum ira sartaginem incidarent, iuxta illud Thren. 3. *Nos iniqui egimus, & ad iracundiam provocavimus: idcirco inexorabilis es: oppessisti nubem, ne transeat oratio: cui concinit illud Esai. 59. Iniquitates vestre divisierunt inter vos, & Neum vestrum.*

Thren. 3. 41. **Esai. 59.** **D. Ambros.** Diuus etiam Ambros. sic eandem sartaginem accipit in expositione Psalm. 38. super illa verba: *Tabescere fecisti sicut aranea animam eius. Mittuntur, inquit, in sartagine peccatorum, ut definias quadam peccati caro, que obnoxia erat anima, & mentis vi-*

Psal. 38. 12. *Herem. 12. gorem. Quam eandem ob causam Hierem. c. i. ut ibidem obseruavit Ambr. prius vidit virginem vigilantem, scilicet ut habeat Septuag. baculum nuceum, quæ amferuerentem olla: Sepuag. Quia, inquit, quis baculo non corrigitur, in ollam mittitur, ut ardeat, & tabescat. Verum D. Gregor. lib. i. in Ezech. homil. 12. existimat significari perfartaginem animum Prophe-*

Prophetæ, qui cōspecta vrbis euerſione per compassionem quāli in ſartagine fti-
geretur, eiusque rei à Deo admonet, cūm iubetur interie, & vrbem ſartaginem
ponere. In cuius rei cōfirmationem affert illud Pauli 2. ad Corinth. 11. *Quis infirma-*
tur, & ego non infirmor? qui scandalizat, & ego non ueror: ipsum ſuum cor, inquit, Greg.
quod animarum zelo ſuccederat, ſartaginem fecerat Paulus, in quo amore virtutum contra
uitia ardebat, quod extenderet poſsumus ad ipsam etiam compassionem proximorum labores, &
calamitatem tolerantū. Quantū uero is zelus, quo Sanctorum mentes friguntur, Deo
ſit gratus, ostendit potest ex ſexto cap. Lexitici, vbi ſimila in ſartagine oleo cōſper-
fa frigi p̄cipitur, & offerri calida in odorem ſuauiſſimum Domino: ſimila enim
in ſartagine friguntur, vt loco citato idem Gregorius docet, cūm mensi uſti per ze-
lū ſancti amoris crematur: quāc conspergi oleo p̄cipitur, id est, charitati, & mi-
ſericordie miſceri, quāc in cōſpectu Dei ardēt, & luget. Igitur non ſolum propter
peccata, quāc ab impijs committuntur, debet Sanctoru[m] mens per compassionem
frigi, ſed etiam propter calamitatem, & incomoda proximoru[m], potiſſimum uero
ea, quāc vniuersit[er] Ecclesiæ accidunt, vt hoc loco exemplo Ioannis instruimur.

Secundū. Obſeruabit D. Thom. in hunc eundem locū Ioannem ſenſiſſe librum
dulcem in ore, amarum in yentre, quia verbum Dei rationi quidē dulce eſt, & ſua-
ue, ſed amarum ſenſualitat[i], & carni. Quod enim verbum Dei dulce ſit rationis, in-
de probatur, quod in ſacris literis in ore, per quod pars rationalis intelligitur, di-
citur dulceſſere, veluti Psal. 108. *Quam duleſta fauicibus meis eloquia tua ſuper mel ori* Psal. 118. 10;
meo! In quem locum D. Hieron. expedit non ſine mysterio dictum eſſe, *Fauicibus*,
quia nimicu[m] traiecit per guttur melle, vel alio cibo palatum nullum ultra ſapo-
rem habet: at uero diuina eloquia ſiu[n]e in ore, ſiu[n]e in fauicibus ſemper ſunt dulcia
meditantibus. Notauit quoque Remig. non ſolum dictum eſſe *Fauicibus*, ſed etiam *Remig.*
Ori: quia diuina verba prædicatores tunc ſentient in fauicibus dulcia, cum ex iplis
ædificationi propriæ ſtudēt, tunc uero in ore, cum eorum dulcedinem illis etiam
eructant, & cōmunicant. Denique D. Amb. explicauit adhiberti mellis ſimilitudi-
nem. *Quia ſicut*, inquit, *ori amara, quæ febribus, vel alijs agritidinibus acciderant, mel mi-* D. Ambros.
tigat, ita triftita corda ob delictorum penitentiam dinino ſermone dulceſſunt. Quod uero
ſenſualitat[i], & carni verbum Dei videatur acerbum, inde proficiſſit, quod car-
nis petulantia coercent, deprauateque naturæ licentiam comprimat: quia quidē
in re diuinam verbum eſt pilulae cuidam inaurata quām ſimillimū, quāc dulciariis
inuoluta in ore quidē dulceſſit: ſed poſtē ventrem, vniuerſum que corpus com-
muueret: nec ſine moleſtia, & nauſea prauos humores pellit, & ſanitatem affert. At-
que ad hoc ipſum ſignificandum vir ille, qui Ezech. c. 1. apparuit, cum in ſuperiori
parte eſſet ex electro: in inferiori tamē totus erat igneus: quia Deus ſuperiori qui-
dem mentis noſtræ parti totus eſt dulcis, in ſtar electri amor e[st] noſtrū blandè conci-
lians: in inferiori autē igneus, hoc eſt, omnē inferioris parti corruptionem ſeuere
non ſineſu doloriſſadurens. Orig. ho. 1. in Ezech. aliam affert non multū diſſi-
milem eiudem viſionis expofitionem: *Auria*, inquit, *quatuor animalium non totus* Ezech.
est igneus, ſed p[ro]p[ter]e tenuis a pedibus, & exinde u[er]e ad ſumnum electri fulgore rutilat: non ſo- Origen.
lumen in tormenta habet Deus: ſed ſunt in eo etiam refrigeria: puni peccatores, ſed per ea mi-
nifteria, que deorsum ſunt: tunc uero addidit idecirco u[er]e ad tenes hominē illū ap-
paruisse igneū, quia libidinis motus ſunt omnino adurēdi, & reſecandi. Porro ad-
uerte, licet diuina iudicia, ac ſupplicia initio quidē amara videantur: tamen ſi pa-
tienter ferantur, poſtē ſuauia, dulciāq[ue] ſentiri: id quod expedit D. Hier. loco illo
citat[us] Hier. 1. cū Prophetæ vidit *virgam vigilantem*, ſeu, vt Septuag. tranſulerunt, *Theodoſio*,
baculum nucem, & vt Theod. vertit, *virgam amygdalinam*. *Vigilat*, inquit, *virga cuncta* Hieron.

*Cor. 4. 21. populi peccata considerans, ut percutiat, & corripiat delinquentes, unde & Apostolus scribit
Psal. 22. 4. peccantibus. Cor. 4. Quid vulnus in virga veniam ad vos, an in charitate, & spiritu man-
suetudinis? ista est virga, vel baculus, de quo loquitur David Psalm. 22. Virga tua, & bacu-
lus tuus, ipsa me consolata sunt: pulchreque possit, Consolata sunt: ad hoc enim Dominus
corripit, ut emendet. Et quomodo nux, sine amygdalum amarissimam habet corticem, &
testa durissima cingitur, ut detractio anterioribus, & duris, fructus aulocissimus reperiatur:
sic omnis correptio, & labor continetia amara quidem videtur ad presentem, sed fructus paris
dulcissimos. Hac Hieronymus.*

Vtrum Ioannes Euangelista venturus sit simul cum Enoch,
& Helia temporibus Antichristi?

Oportet te iterum prophetare gentibus, & populis, & linguis, & Regibus multis.

SECTIO VIII.

Multorum torquentigenia sententia illa ab Angelo dicta Ioanni hoc ipso ca-
pit: Oportet te iterum propheteare Gentibus, & populis, & linguis, & Regibus multis.
Affirmatio opinio probatur. Ea illa præterea Domini celeberrima vox: sic cum volo manere, donec veniam.
Ioan. 1. 22. Etenim propter hæc duo potissimum testimonia plerique in eam iue-
sententiam Ioannem nostrum simul cum Enoch, & Helia extremis mundi tem-
poribus venturum, & fidem Christiaduersus Antichristum, cuiusque sedatores
propugnaturum, & quod est consequens, viuum adhuc ad ea usque tempora di-
uina virtute referuari. Quam sententiam amplexis sunt Hippolytus Mart. orat de
Hippolytus. consummatione seculi. Prior, inquit, ipsius adventus precursor habuit Ioannem Ba-
ptistam, Posterior vero, qua venturus est in gloria, Enoch, & Eliam, & Iannem Theologum
Catharinus. exhibebit. Catharin. opusc. de hac re, & in comment. super 1. cap. Gen. Doroth. Epis-
copus Tiri, Simeon Metaph. in vita Ioannis, Georgius Trapez. tractatu quodam
super illa verba Domini Ioann. 21. sic cum volo manere, donec veniam. Ad eandem
sententia evidentur accedere D. Ambros. libr. 7. in Lucam. D. Ioann. Damascen.
orat. de transfiguratione. Eandem referunt ut probabilem Theophil. Ioann. viti-
mo, & Euthym. in Matth. cap. 43. Quæ opinio nititur potissimum duobus Scri-
pture testimoniosis iam citatis. Et præterea, quia Christus Matth. 20. dixit Ioanni
& Iacobo: Calice quidem meum bibet: quibus verbis de vtriusque martyrio locutus
fuisse nemini dubium est. Cum igitur haec tenus non legamus Ioannem Apostolum
martyrio vitam finuisse, videtur adhuc expectandum eius martyres tempus at-
que aded ad extremam mundi tempora referuari, ut pro fidei confessione ab Anti-
christo moriatur acceperiat. Denique quis consentaneus est, ut Antichristo omnium le-
gentia multo gñ violatori se se opponant legum omnium locupletissimi testes, & acerrimi pro-
paguatoris: quare cum Enoch etépore pro lege natura, Helias pro lege scripta
pugnare debeant, illad suporet, ut Ioannes legis Euangelica partestucatur.

*Contraria tamen sententia multo est probabilius, & certior, atque aled omnino
amplectenda: cuius illud est fundamentum præcipuum, & firmissimum, quod Ioan-
mortuam iam esse est communis Patrum doctrina: sic enim tradunt Tert. l. de anima
c. 50. D. Hier. li. de scriptoribus Eccl. & liii. aduersus Iemonianum, & in com. super
20. c. Mat. Buseb. Cæl. lv. p. hist. Eccl. c. 24. Nicoph. li. c. 35. & li. c. 42. D. Aug. tract.
12. 4. in Ioan. Epiph. heret. 79. D. Isidor. li. de vita, & obitu Sanctorum c. 74. Theophil.
Beda. & Beda Ioan. vitimo, Euthym. in Mat. c. 43. Præterea in cœilio Ephelino inveni-
torum reliquiae Martyrum, maximè vero Ioannis Theologi: carundéque reliquia-
rum.*

rum mentionem facit Cœlestinus Papa in epist. ad synodum Ephesinam. Idemq; *Cœlest. P.ap.*
non obscurè significavit D. Chrysost. hom. 26. in Epist. ad Hebr. & hom. 2. in Ioan. D. Chrysost.
referantque D. Thom. in cap. 21. Ioan. & in 4. sentent. de 43. q. 3. ad 2. & Abul. q. 79. D. Thom.
in 20. cap. Matth. Præterea eius sepulchri meminerunt Euseb. lib. 3. hist. Eccl. c. 33. *Abulensis.*
D. Hieron. de scriptor. Eccles. in Ioanne, D. Chrysost. hom. 29. in epist. ad Hebr. *So-*
D. Hieron. crates lib. 6. c. 10. Sofom. lib. 8. c. 6. Palladius in dialog. Metaphr. in vita Ioannis. D. Chrysost.
Quanquam verò Ioannem obiisse, & statim resurrexisse, atque adeò tam animo, *Socrates.*
quām corpore beatū in celo esse existimauit Nicéph. locis citatis, & Petrus Da-
mianus serm. 2. de excellentia Beati Ioannis Euangelista, & D. Thom. in caput 21.
Ioannis, vbi opinione de sepulchro eius cōmemorat: eamque opinionem refe-
rant, nec reliquant D. Ambros. serm. 20. in Psalm. 118. & D. Hieron. in serm. de as-
sumptione: probabilius tamen nobis videtur cum nondū surrexisse, tantum
que eius anima in celo esse propter ea, quæ paulo ante de reliquijs eius diximus.
Ex quo illud etiam colligimus eum nequaquam extremis mundi temporibus
venturum: cùm enim eius anima iam sit beata, nullo pacto est credibile iterum ad
mortale corpus, communēque cum hominibus conuerstationem reuersuram:
est enim instar insoliti cuiusdam prodigiij, quod non est temere affirmandum:
quam ob causam qui eum eo tempore venturum senserunt, consequenter affir-
marunt, nondū diem suum obiisse: sed sicut Enoch, & Heliam viuum diuinitus
reservari: id quod etiam multo magis dicendum est iuxta illorum sententiam, qui
eum in corpore gloriose iam resurrexisse putauerunt.

Nec verò testimonia Scriptura citata nobis officiunt. Ad illud enim quod di- III.
citur Ioan. 21. *sic eum volo manere, donec veniam,* dicimus variari esse eius loci le- Refelluntur
tationem. Etenim plerique legunt *sic*, veluti D. August. tract. 124. in Ioan. D. Am- rationes pri-
br. lib. 7. in Luc. & D. Bernardus serm. de natali Innocentium: & alij *si*, vt Cybill. me sententie.
Alex. lib. 12. in Ioan. cap. 86. D. Chrysost. hom. 83. & D. Hieron. lib. 1. contra Loui- D. August.
lian. Alij utrumque coniungunt, & legunt, *si sic*, vt D. Ambros. in orat. fune- D. Ambros.
bri de obitu fratris. Utrumque tamen it, Cybill. Alex. facile se hoc modo expedit:
ait enim Christum nihil affirmasse, sed tantum conditionaliter response curiosam D. Bernard.
Petri questionem compescere voluisse. Illud tamen magis dixerim, si legendum Cyril. Alex.
est, *volo*, vt legunt D. Ambros. D. August. D. Bern. locis citatis, & Doctores com- D. Chrysost.
muniter: non autem, *velim*, vt legit Cyril. Alex. propositionem videri potius D. Hieron.
absolutam, quām conditionatam, atque adeo Christum Dominum aliquid affir- D. Ambros.
mare voluisse siue legendur sit, *si*, siue, *si*. Tunc verò respondemus Christum lo- Cyril. Alex.
qui de suo aduentu non ad iudicium, sed ad puniendo Iudeos per Titum. itaque si- Apoc. 2. 3.
gnificate voluisse Ioannem non antè vrbis euersionem moritum: quod ita cō-
tigit: obiit enim anno Domini 99. hoc est, post euersionem vrbis 75. siquidem ea
accidit anno 42. post Domini passionem. Eodem sensu dictum est c. 2. huins operis
Angelo Ephesi: *sin minus venio tibi cirò, & moueo candelabrum tuum de loco suo, nisi*
presentiam egeris. Vbi, *venio tibi*, punitionem significat, vt eo loco diximus. Atque
hæc respontio videtur nobis præ ceteris probabilior, quippe quæ sit modo loquē-
di Scriptura consuetanea, & facile omnem dicitur cōtroueriam. Cum verò hic
dicitur: *oporete te interius prophetare gentibus, & populis, & linguis, & Regibus multis;*
illud tantum significatur Ioannem ex insula Patmos, vbi tunc erat, in Asiam re- D. Hieron.
uersum, ibique per se ipsum & toto osbe per Euangelium, quod conscripturus
erat, multis gentibus, populis, linguis, ac Regibus sibi mysteria prædicaturum.
Quod autem Christus dixit Ioannem calicem passionis bibitum, D. Hieron. eo
loco docet impletum fuisse, cum in feruentibus olei dolium Domitianum iussu mil-